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Пояснительная записка

Практические занятия живописью на уроках  в ДШИ имеют целью совершенствование навыков художественной деятельности учащихся в области  изображения действительности. В число этих  навыков  входит: развитие художественно-образного восприятия, наблюдения, оценки объектов действительности; осознанный выбор мотивов изображения; посильное самостоятельное оформление жизненных впечатлений в виде художественно значимых работ в материале – этюдов, живописных работ.

Творчество не выносится за рамки учебного процесса как некий особый род деятельности, противопоставляемый обучению, но является результатом осуществления целостного учебно-воспитательного процесса, результатом выполнения школьниками всей совокупности учебных задач. Уровнем овладения навыками художественной деятельности определяется уровень художественно-творческого развития учащихся, которое достигается только посредством серьезной и вдумчивой работы по всем направлениям художественной действительности.

Первоочередной задачей курса «Живопись» является развитие у учащихся способности видеть и изображать форму во всем многообразии её цветовых отношений.
Основным принципом обучения является нераздельность процесса работы над цветом и формой. Учащиеся должны  усвоить то положение, что решение колористических задач не может проходить в отрыве от изучения формы.

Во время прохождения курса преподаватель знакомит учащихся с живописными материалами их техническими свойствами (краски, бумага, кисти и пр.), а также дает учащимся необходимые сведения о цвете в воздушной среде, взаимодействии цветов, рефлексе, холодных и теплых цветах, сближенности и контрастности цветов, спектре и дополнительных цветах.

В процессе обучения ученик должен научится видеть и передавать цветовые отношения сначала в их простейшем локальном состоянии (на плоских формах), затем  на простых цветовых объемах (с учетом теплых и холодных цветов), далее на более сложных формах и с более сложными цветовыми отношениями  и рефлексами и, наконец, в условиях пространственно- воздушной среды, - как в закрытом помещении, так и под открытым небом (во время летней учебной практики).

Все сведения даются в процессе практической работы над постановкой, а также при разборе и обсуждении произведений классиков и современных художников. Работа выполняется на бумаге акварельными и гуашевыми красками, в старшем классе на картоне маслом.

Знания и умения
К концу данного курса учащиеся должны знать:
- отличительные особенности жанра живописи;

- теоретические основы  цветоведения, цветовой круг, теплые и холодные цвета;

- средства художественной выразительности (цветовой строй, выделение главного цветом, контрасты тени и света);
- последовательность ведения работы;

- известных художников живописи.

Уметь:
- компоновать изображение в формате;

- уметь пользоваться эскизом при работе над натюрмортом, пейзажем и т.п.;

- выполнять этюдные зарисовки; 

Уметь самостоятельно контролировать свою работу, обнаруживать недостатки в ней  и их причины, добиваться устранения их в процессе работы;

- работать с натуры в живописном  материале над натюрмортом и портретом;

- добиваться цветовых градаций при передаче объема и световоздушной перспективы;

- передавать пространственные планы в живописи с применением знаний по цветоведению и воздушной перспективы;

- пользоваться различными красками (акварелью, гуашью, акрилом, масляными красками).
Примерный тематический план

	№
	Наименование заданий
	Количество часов

	
	
	Общее 
	Теория
	Практика

	1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

	Четвертый класс

Вводная беседа о живописи

Упражнения с красками

Изображение плоских предметов

Постановка из 2, 3х предметов простейшей формы

Натюрморт из 2-3х предметов

Постановка из 3х предметов на контрастном фоне

Натюрморт гризалью

Постановка из 3х предметов на контрастном фоне

Этюды фруктов и овощей

Натюрморт с чучелом птицы

Натюрморт из 3-4х предметов

Наброски фигуры человека

Контрастный натюрморт

Сближенный натюрморт

Итоговая работа

Итого:
	1

3
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7

7

8

8

8
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10

10
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-

-
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-

-

1

-

1

-

-

-

6
	-
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7

8

7

8

5

9
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3

10

10
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99

	16

17

18

19

20

21

22

23

24


	Пятый класс

Постановка из 2-3х предметов
Постановка гризалью

Этюды цветов

Декоративный натюрморт (мозаика)

Натюрморт на сближенные цвета

Пейзажные этюды

Портретный этюд

Этюды растений (кустов, деревьев, цветов)

Пейзаж

Итого:
	12

12

6

16

12

16

10

5

16

105
	-

1

1

1

-

1

1

-

-

5
	12

11

5

15

12

15

9

5

16

100

	25

26

27

28

29

30

31

32

33
	Шестой класс

Этюды пейзажа
Постановка из живых цветов, овощей, фруктов

Этюд драпировки со складками

Натюрморт со складками

Натюрморт с передачей фактуры

Натюрморт маслом

Натюрморт в интерьере

Фигура человека на фоне

Итоговая работа
	10

9

6

12

15

16

10

12

15
	-

1

1

-

-

1

-

1

-
	10

8

5

12

15

15

10

11

15

	34

35

36

37

38

39

40
	Седьмой класс

Натюрморт из овощей, фруктов и листьев
Пейзаж
Фактурная постановка
Наброски человека в интерьере
Интерьер с фигурой человека
Длительный этюд с гипсом
Итоговая работа
	12

15

18

12

12

18

18
	-

1

1

1

-

-

-
	12

14

17

11

12

18

18

	
	Итого:
	105
	3
	102

	
	Всего по предмету:
	420
	18
	402


Содержание предмета
Четвертый класс

Задание № 1.  вводная беседа о живописи.

Знакомство с материалами (акварельные краски, кисти, бумага и т.д.)

Задание № 2. Упражнения с красками.

Основные составные цвета. Упражнения в заливках. Приемы акварели (лессировка, по сырому).
Задание № 3. Изображение плоских предметов. 

Передача локального цвета (листья, книга, и т.д.). Усвоение учащимися основных положений живописи. Учет композиции предметов.

Задание № 4. Постановка из 2-3 предметов простейшей формы.
На нейтральном фоне. В постановке овощи и  фрукты.. Решение  локального цвета в свете и тени. Решение композиции в натюрморте.

Задание № 5. Натюрморт из 2-3 предметов.

На нейтральном фоне. Даются понятия: цвет, блик, тень, полутень.

Лепка формы цветом и светотенью. Соотношение фона и предмета.

Задание № 6. Постановка из 3х предметов на цветном фоне.

Понятие о цветовом рефлексе. Изменение цвета в зависимости от влияния окружающей среды. Понятие о холодных и теплых тонах.

Задание № 7. Натюрморт гризалью.

Передача светотени одним цветом (как средство выражения формы).
Решение композиции натюрморта – соотношение фона и предмета. Выполнение тоновых растяжек.

Задание № 8. Постановка из 3х предметов на контрастном фоне. 

Решение в эскизах  композиции натюрморта. Лепка формы цветом и светотенью.

Цветовая и тоновая цельность, единство состояния. Решение в натюрморте «касания» контуров предметов и фона.

Задание № 9. Этюды фруктов и овощей.
Работа над изображением отдельного предмета цветом. Тщательная проработка нюансов формы, цвета и освещения предмета; решение цветом фона.

Задание № 10. Натюрморт с чучелом птицы.

Лучше использовать ярко окрашенных птиц. 

Лепка формы цветом и светотенью. Цветовая и тоновая цельность, единство состояния. Использование фактуры красочного слоя, эффектов оптического смешения красок.

Задание №11. Натюрморт из 3-4 предметов.

Задание на решение декоративно-плоскостного натюрморта. Постановка с ясно выраженным цветом и цветовым фоном.

Под влиянием окружающей среды приобретение одним и тем же предметом, благодаря рефлексам, различных оттенков без изменения своего локального цвета.

Задание № 12. Наброски фигуры человека.
Выполняются акварельными красками. Передача позы, основных пропорций, одежды. 

Ознакомление с изображением человеческой фигуры.

Задание №13. Контрастный натюрморт.

Решение в эскизах композиции натюрморта. Цветовая моделировка предметов. Цветовая и тоновая цельность, единство состояния.

Задание №14. Сближенный натюрморт.

Передача тонких цветовых различий. Преодоление «глухоты» цвета – использование многообразия цветовых оттенков при работе над передачей однообразно окрашенной поверхности.

Задание № 15. Итоговая работа.

Усвоение учащимися основных положений живописи. Выявление и закрепление знаний о цветоведении.

Демонстрация навыков ведения последовательной работы над натюрмортом, начиная с композиции, конструктивного построения  предметов, поэтапного проведения всей работы – от начала до завершения, - навыков в работе с материалом.

Пятый класс
Задание № 16. Постановка из 2-3х предметов с цветком.

Предметы простой формы (фрукты, овощи), цветок можно  в горшке. На нейтральном фоне.

Цветная характеристика предметов и их связь с окружающей средой (соприкасание предметов с фоном).
Задание № 17. Постановка гризалью.

Передача пространства при соблюдении светотеневой проработки (блик, свет, полутень, тень, рефлекс). Применение тоновых растяжек.

Задание № 18. Этюды цветов.
Передача объема, разноокрашенности и пространственного положения предметов. Сочетание с фоном. Передача характера цветов.

Задание № 19. Декоративный натюрморт.

Знакомство с техникой мозаичной живописи, просмотр репродукций. 

Передача тонких цветовых различий, использование многообразия цветовых оттенков, достижение цельности работы.

Задание № 20. Натюрморт на сближенные цвета.

Использование многообразия цветовых оттенков при работе над передачей однообразно окрашенной поверхности. Лепка формы цветом, передача характера поверхности предмета.

Задание № 21. Пейзажные этюды.

Передача состояния погоды. Выполнение эскиза в быстром темпе. Четкое решение цветовой композиции.

Задание № 22. Портретный этюд.

Соотношение форматного листа и силуэта полуфигуры. Цветовое решение основных пятен. Передача пространственности фона и цветности человеческого лица.

Задание № 23. Этюды растений (кустов, деревьев, цветов).

Передача характера растений. Разнообразие использования фактурных свойств материала, изобразительные эффекты на плоскости листа.

Задание № 24. Пейзаж.

Выбор мотива, быстрое решение композиции. Передача основных планов, световоздушной среды. Детализация первого плана.

Шестой класс
Задание № 25. Этюды пейзажа.
Быстрое решение работы, передача состояния природы. Четкое решение цветовой композиции, передача световоздушной среды.

Задание № 26. Постановка из живых цветов, овощей, фруктов.

Решение композиции в эскизе. Цветовая моделировка предметов. Использование фактурных свойств материала.

Задание № 27. Этюд драпировки со складками.

Просмотр репродукций. Передача объема складок посредством цвета. Достижение цельности работы.

Задание № 28. натюрморт со складками.

Постановка из нескольких предметов, различных по форме и окраске на нейтральном фоне. Передача тонально-цветовых отношений. Композиционное, пространственное выявление четкой конструкции предмета.

Задание № 29. Натюрморт с передачей фактуры.

Колористическое решение и умение последовательно и продолжительно вести работу. Передавать характерные особенности предметов и их фактуру. Проработка первого плана.

Задание № 30. Натюрморт маслом.

Знакомство с техникой масляной живописи. Просмотр репродукций.

Выполнение эскиза. Выработка навыков в передаче фактуры предметов с выявлением их объемной формы и планов, на которых они расположены.

Задание № 31. Натюрморт в интерьере.

Композиционное решение фрагмента интерьера в эскизе. Передача состояния освещенности мотива: прямое или рассеянное освещение натюрморта. Эмоциональная выразительность мотива. Растворение очертаний предметов в изображении.
Задание № 32. Фигура человека на фоне.

Решение характера силуэта модели. Передача цветовых состояний и обобщенного цветового членения постановки.

Задание № 33. Итоговая работа.

Постановка с чучелом птицы, узорной драпировкой.

Решение композиции в эскизе. Цветовая моделировка предметов. Использование фактурных свойств материала. Колористическое решение и умение последовательно и продолжительно вести работу, ставить творческие задачи.

Седьмой класс

Задание № 34. Натюрморт из овощей, фруктов, листьев. 

Разнообразие использования фактурных свойств материала, изобразительные эффекты различных фактурных образований материала на плоскости листа.
Задание № 35. Пейзаж.

Четкое решение цветовой композиции выбранного мотива. Выполнение предварительного эскиза. Передача основных планов, решение системы цветовых пятен. Детализация первого плана.
Задание № 36. Фактурная постановка.

Соотношение формата, предметов и фона, психологическая выразительность композиции. Внимательная проработка  предметов и фона, достижение фактурности предметов.

Задание № 37. Наброски человека в интерьере.

Выбор композиции. Передача состояния освещенности мотива: прямое или рассеянное освещение. Решение характера силуэта модели.

Задание № 38. Интерьер с фигурой человека.

Передача состояния освещения. Работа над колоритом – цветовое единство. Выражение индивидуального отношения учащегося к изображаемому.

Задание № 39. Длительный  этюд с гипсом.
Техническая реализация замысла. Соответствие технической стороны работы (цветовая гамма) творческой. Композиционное, пространственное выявление четкой конструкции предмета. Колористическое решение и умение последовательно и продолжительно вести работу.
Задание № 40. Итоговая работа.

Фрагмент определенного интерьера: угол мастерской, класса и т.д. Композиционное решение фрагмента интерьера в эскизе. Прямое или рассеянное освещение. Пространственное выявление четкой конструкции предмета. Понятие тональности. Колористическое решение и умение последовательно и продолжительно вести работу. Требование максимальной законченности. Выявление знаний и умений, приобретены во время обучения.

Основной формой промежуточной аттестации является просмотр в конце  каждого полугодия. 

Итоговая аттестация в 7 классе во втором полугодии в виде дипломной работы.
Перечень методического обеспечения

1. Оборудование:

- мольберты;

- столы учебные;

- софит;

- видеодвойка;

- музыкальный центр;

- бытовые предметы;

- драпировки;

- набор гипсовых геометрических фигур;

- гипсовые розетки;

- гипсовые головы;

- муляж овощей и фруктов.

2. Наглядные пособия:

– видеофильмы;

– слайды;

- музыкальные кассеты;

- набор открыток;

- таблицы по изобразительному искусству;

- работы учащихся;

- книги с репродукциями.
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